
  
 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 
Progetto MOST - SPOKE 10 - Logistica merci 

Codice Progetto MUR: CN00000023 -  CUP E63C22000930007 
 

 
 

DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
                                                     

 

 

 

                                   

                                     Decisione a contrarre n. 1/PNRR MOST 

Oggetto: 
 
Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
Decreto legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con la Legge 120/2020, come modificato 
dal Decreto legge 77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i per la fornitura della 
seguente attrezzatura: “Server per l’elaborazione intensiva di modelli di machine 
learning su big data”, nell’ambito del Progetto MOST “Sustainable Mobility Center” 
Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile finanziato dal Ministero dell’Università e 
della Ricerca (MUR) nell’ambito della Missione 4 Componente 2 del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Investimento 1.4 - Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 
"campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies”, in risposta al Decreto 
Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 3138 del 16 dicembre 2021, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 3175 del 18 dicembre 2021,  mediante Trattativa 
Diretta n. 4354199 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
un importo contrattuale pari a € 42.900,00 oltre IVA 
 
 CIG: B1B1813600  

 

                                 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO 
 

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 Componente 2, di cui 
all’oggetto;  

VISTA la Richiesta effettuata in data  17/01/2024 dal Prof. Massimo Aria, componente, per il 
DiSES, dello Spoke 10 del Progetto in epigrafe, di Trasferimento al DiSES della quota fondi 
relativa all’acquisto di attrezzature, avvenuta con Trasferimento in Entrata del 14/02/2024 
da parte del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale; 

ACQUISITA la Richiesta pervenuta a mezzo PG 42627 del 10/04/2024 da parte del Prof. Massimo 
Aria, Responsabile Scientifico, per il DiSES, dello Spoke 10 del PNRR MOST, in cui 
viene proposto di pubblicare un avviso di indagine di mercato per l’acquisto della 
seguente attrezzatura: Server per l’elaborazione intensiva di modelli di machine 
learning su big data; 

VISTO L’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

ACQUISITA con PG 45238 del 16/04/2024 le dichiarazioni rese dal RUP, prima di ricevere l’incarico, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 E

C
O

N
O

M
IC

H
E

 E
 S

T
A

T
IS

T
IC

H
E

 (D
IS

E
S

)
P

G
/2024/0059272 del 16/05/2024

F
irm

atari: G
R

A
Z

IA
N

O
 M

A
R

IA
 G

A
B

R
IE

LLA



  
 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 
Progetto MOST - SPOKE 10 - Logistica merci 

Codice Progetto MUR: CN00000023 -  CUP E63C22000930007 
 

 
 

VISTO il Decreto n. 48 del Direttore del DISES - PG 45528 del 16/04/2024, con cui la dott.ssa 
Luigia Amatucci, in servizio presso il Dipartimento, è stata nominata Responsabile Unico 
del Progetto, per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione relative alla suddetta fornitura; 

DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine di mercato, avviata con PG 46229 del 17/04/2024 ai sensi 
delle citate Linee Guida ANAC n. 4 nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante pubblicazione di 
apposito avviso esplorativo sul sito internet dell’Ateneo, finalizzato alla raccolta di 
preventivi per selezionare l’operatore economico seguendo il criterio del minor prezzo 
e con cui entrare nella fase successiva della trattativa diretta sul MEPA; 

ACQUISITE con PG 48198 del 22/04/2024 le dichiarazioni rese dal DEC , prima di ricevere l’incarico, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000; 

VISTO il Decreto n. 51 del Direttore del DISES – PG 49638 del 24/04/2024, con cui il il dott. 
Enrico Cafaro, in servizio presso i Dipartimento, è stato nominato Direttore di Esecuzione 
del Contratto, relativamente alla suddetta fornitura; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato a perseguire gli obiettivi realizzativi del citato Progetto  MOST 
e che l’utilizzo della suddetta attrezzatura rientrerà esclusivamente nell’ambito della ricerca 
svolta per il Progetto MOST, così come da apposita dichiarazione del Responsabile 
Scientifico, acquisita a mezzo PG 57299 del 13/05/2024; 

 

ACQUISITE n. 2 offerte in seguito alla pubblicazione del citato Avviso esplorativo e precisamente: 

 

 UNICOM, P.IVA 10037821211  - PG 49674 

 

 R-STORE, P.IVA 05984211218 - PG 54528 

 

CONSIDERATO che a parità di attrezzatura, il prezzo minore risulta essere quello offerto dall’Operatore 
Economico R-Store; 

PRESO ATTO che non sussistono condizioni di conflitto di interesse come si evince dall’apposita 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sottoscritta dal Richiedente, dal 
Responsabile del Progetto, dal Direttore e dal RUP e dal DEC e resa a mezzo PG 59032  
del 16/05/2024; 

ACCERTATO che la predetta Società è presente sulla piattaforma MEPA, Mercato Elettronico delle PA 
e, in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA ha svolto esperienze analoghe a 
quelle oggetto dell’affidamento;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente e che tuttavia, secondo 
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, il principio di rotazione non si applica 
laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte 
al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice 
dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 E

C
O

N
O

M
IC

H
E

 E
 S

T
A

T
IS

T
IC

H
E

 (D
IS

E
S

)
P

G
/2024/0059272 del 16/05/2024

F
irm

atari: G
R

A
Z

IA
N

O
 M

A
R

IA
 G

A
B

R
IE

LLA



  
 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 
Progetto MOST - SPOKE 10 - Logistica merci 

Codice Progetto MUR: CN00000023 -  CUP E63C22000930007 
 

 
 

di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i 
quali effettuare la selezione; 

         VISTO Il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 – 2025, per la 
parte relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione; 

 
  CONSIDERATO che la copertura finanziaria degli oneri connessi all’acquisto del servizio graverà sui fondi 

del Progetto: “000004_PNRR_CN_MOST_SPOKE_10 – Sustainable Mobility Center- 
Resp. Prof. Massimo Aria;   

       DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76 del 16 luglio 2020, convertito con la 
legge 120/2020, come modificato dal decreto legge 77/2021, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), della fornitura 
della seguente attrezzatura: Server per l’elaborazione intensiva di modelli di machine 
learning su big data”, all’operatore economico: R-Store, P.IVA 05984211218 per un importo 
complessivo pari ad € 42.900,00 più IVA  restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento 
è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei 
requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo quanto specificato 
dalle Linee Guida Anac 4 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e riportato in premessa; 

 di approvare il Disciplinare tecnico amministrativo con il quale si definiscono le condizioni della 
fornitura richiesta, il DGUE, le Dichiarazioni integrative al DGUE e i Modelli per autodichiarazioni, 
allegati al presente provvedimento, che saranno inseriti nella procedura MEPA di trattativa diretta 
inviata al fornitore; 

 relativamente agli obblighi assunzionali  di confermare la quota minima del 30% relativamente alle 
assunzioni sia giovanili che femminili; 

 di chiedere l’ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68 del 1999; 

 di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa da imputare sull’Unità analitica: UA.00.DIPSES – 
Progetto: 000004_PNRR_CN_MOST_SPOKE_10 – Sustainable Mobility Center- Resp. Prof. Massimo 
Aria; CUP E63C22000930007 sul capitolo voce CA.01.10.02.02.02 – Impianti e attrezzature; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Progetto di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

La presente Decisione a contrarre sarà sottoposta a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di 
Dipartimento.  
 
Napoli, 15 maggio 2024 
              Il Direttore del Dipartimento 

            Prof.ssa Maria Gabriella Graziano 

                    (firmato digitalmente) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 E

C
O

N
O

M
IC

H
E

 E
 S

T
A

T
IS

T
IC

H
E

 (D
IS

E
S

)
P

G
/2024/0059272 del 16/05/2024

F
irm

atari: G
R

A
Z

IA
N

O
 M

A
R

IA
 G

A
B

R
IE

LLA


	DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE

		2024-05-16T10:34:23+0000
	GRAZIANO MARIA GABRIELLA




